
Til Undervisningsminister Bertel Haarder
Folketingets Uddannelsesudvalg
Følgegruppen nedsat i forbindelse med gymnasiereformen

Odense, den 3.12.2006.

Vi har igennem pressen (Gymnasieskolernes netnyheder) konstateret, at de faglige 
foreninger for sprogfagene (GYMSPROG) har haft møde med Folketingets 
Uddannelsesudvalg for at problematisere sprogfagenes placering i stx efter reformen. 
GYMSPROG har i den anledning foreslået, at elever, hvis de vælger en sprogligt 
orienteret studieretning med tre sprog, kan fravælge at opgradere et 
naturvidenskabeligt fag på B-niveau. Målet med dette skulle være at give plads til ”et 
frit valgfag” på de sproglige studieretninger. Det ses i nedenstående citat: ”På et 
foretræde forleden for Folketingets Uddannelsesudvalg redegjorde de ni 
repræsentanter for, hvordan de mener, der kan rettes op på den sproglige forarmelse. 
Hvert gymnasium skal udbyde en tre-sproglig studieretning med engelsk og to andre 
sprog – gerne alle tre på A-niveau. I den forbindelse peger sproglærerne på, at det for 
de pågældende elever så kunne være valgfrit, om de vil løfte et naturvidenskabeligt fag 
fra C- til B-niveau, eller om de vil bruge deres frie valg på et andet valgfag”.

Dette synspunkt finder vi, de naturvidenskabelige faglige foreninger, meget 
problematisk. Vi vil gerne minde om, at en af intensionerne med gymnasiereformen 
netop var at styrke naturvidenskab. Styrkelsen af de naturvidenskabelige fag ligger i 
bredden, idet flere elever nu vil få et naturvidenskabeligt B-niveau. Hvis man følger 
GYMSPROGs ønske om at fjerne valget af naturvidenskabeligt B-niveau på den sproglige 
studieretning, vil disse elever rent faktisk få mindre naturvidenskabelig dannelse, end de 
gjorde i det ”gamle” sproglige gymnasium. Det ser vi som en betydelig tilbagegang.

Vi deler på den anden side GYMSPROGs bekymring vedr. antallet af elever, som vil opnå 
vores fag på de høje niveauer. Ud fra de foreløbigt indberettede fag og niveauer ser vi 
ikke en generel tendens til, at antallet af elever med naturvidenskabelige fag på A-
niveau er stigende. Der er blot sket det, at de naturvidenskabelige fag er bredt mere ud 
til alle, men en egentlig styrkelse af fordybelsen i naturvidenskab er svær at få øje på 
endnu. 

Vi vil derfor bede Undervisningsministeren, Uddannelsesudvalget samt Følgegruppen om 
at se bort fra GYMSPROGs forslag om at fjerne et B-valg indenfor naturvidenskab på de 
sproglige studieretninger, idet det vil være meningsløst og i strid med 
gymnasiereformens intension.
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